
ANO XL                     N.º 180                03/11/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
CG/GAR.......................................................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 180 03/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 43.283 de 29 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Designa docente para coordenar Convênio 
Internacional celebrado entre esta 
Universidade Federal Fluminense e a 
Universidade Pedagógica Moçambiquete, da 
África. 

 
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os autos constantes no processo n.º 23069.007655/2007-02, e a solicitação 
da Assessoria Internacional desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeito retroativo a 17/08/2007, o Professor MARIO OLIVERO MARQUES DA 
SILVA, matrícula SIAPE n.º 303.062, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de 
Matemática desta Universidade, para coordenar o Convênio Internacional celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a Universidade Pedagógica de Moçambiquete, da África. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 43.289 de 03 de novembro de 2010. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054585/2010-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, LUIZ TELMO DA SILVA AULER, matrícula SIAPE nº. 
1225719, do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda para o Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, ambos vinculados ao 
Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 180 03/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.290 de 03 de novembro de 2010. 
 
 
     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054585/2010-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, LADARIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1168141, do 
Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
para o Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, ambos vinculados ao Pólo Universitário 
de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  43.291 de 03 de novembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054585/2010-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, JOSE AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN, matrícula SIAPE 
nº. 2551747, do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda para o Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, ambos vinculados ao 
Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 180 03/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.292 de 03 de novembro de 2010. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054585/2010-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT, matrícula 
SIAPE nº. 1546928, do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda para o Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, ambos 
vinculados ao Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  43.293 de 03 de novembro de 2010. 
 
 
     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054585/2010-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, ADRIANO DE SOUZA MARTINS, matrícula SIAPE nº. 
1527294, do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda  para o Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, ambos vinculados ao 
Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 180 03/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CG/GAR, Nº. 001 de 29 de outubro de 2010. 

 
 
 
A chefe de Gabinete do Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Considerando o que determina a Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964; e a Instrução Normativa da 
Secretaria de Administração Pública IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Inventário Anual de Bens 
Móveis existentes no Gabinete do Reitor desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2010, conferindo o prazo até 29/12/2010 para conclusão dos trabalhos. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: 
 
– WANDA MARIA GOMES DA CRUZ, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº. 1076859; 
– HARRY PEIXOTO DE SIQUEIRA, Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE nº. 1085447; e 
– MARIZETE DE SOUZA SANTOS COSTA, Copeira, matrícula SIAPE nº. 1097577. 
 
3- Os servidores supra designados também terão a incumbência de proceder ao levantamento de Bens 
Inservíveis a fim de identificá-los e providenciar a retirada dos mesmos, deste Gabinete do Reitor, com 
vistas a baixa patrimonial. 
 
4- A presidência da Comissão caberá à servidora WANDA MARIA GOMES DA CRUZ. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
 

MARTHA DE LUCA 
Chefe de Gabinete 

# # # # # # 


